Ex Codice.

- l. cum à matre.* *de rei vindication.* l. 18.2.
- l. 1. de usufruct.* l. 1.12. & 20.
- l. cum ad quem.* *de usufr.* l. 10.5.
- l. 1. de seruitutib.* l. 14.20.
- l. 2. de seruitutib.* l. 14.16. & 19.
- l. si. de seruitutib.* l. 14.4.
- l. ea quæ famil. hercisc.* l. 17.6.
- l. monumentorum.* *de religiosis.* l. 14. §. *seruitus.* 4.
- l. pro hæreditariis.* *de hæreditar. action.* l. 17.6.
- l. si. de rebus alienis non alien.* l. 14. §. *si. 6.*
- l. 1. de usucap.* *transform.* l. 14.11. & 13.
- l. pe. de prescript.* *longi tempor.* l. 14.19.
- l. si. de prescript.* *longi tempor.* l. 14.14.

Ex tribus libris Codicis.

- l. quemadmodum.* *de agricol & censit. lib. xi.* rubr. II.
- l. 1. de aqueductibus.* xi. Codic. l. 1.26. item l. 15. §. *si. 8.*

STE

STEPHANI FORCATVLI IV-
RIS CONS VLTI, TOLOSÆ IVRA PV-
BLICÈ PROFITENTIS, IN TITULUM DIGESTORUM DE SERUI-
TUTIBUS SUCCINCTA EXPLICATIO.

OBSERVATÆ IN RVBRICAM
ff. De seruitutibus.

- 1 Seruitus mere personalis quid sit.
- 2 An sit contra ius naturale, vel secundum id ipsum?
- 3 Quomodo ab ebrietate fluxisse feratur seruitus, & qualiter possum usurpetur pro obsequio.
- 4 Non assentiendum Aristoteli, seruitutis originem ad naturam referenti.
- 5 Homo instrumentum homini esse nequit.
- 6 Explicata duo responsa Iuriscons. in quibus seruus videbatur sine domino.
- 7 Damnati in metallum, sicut servi Reipub. non carent domino.
- 8 In seruitute personali id quod meum est, mihi seruit.
- 9 Quid de legatus operis seruorum statuatur.
- 10 Quæ seruitus à persona rei præstetur, quis sit sensus L. Titio censum. §. 2. de condit. & dem.
- 11 Ascriptitij servi terræ, quam colunt, seruiunt: nec ab ea auelli possunt.

INTERPRETATIO RVBRICÆ.

QVONIAM vos attentos abundè, quantum optari potest, aspicio, Auditores, & plausu amantissimo stridentes, ut solent pulli hirundinini aduolante matre: & quia non esca plurima tam reficit, quam suauissima est, breuiter & perspicue, simûlque ingenuè

STEPH. FORCATVLI

Seruitutum iura enarrabo, si semel à priscis interpretibus im-
petrauero seruitutem eundi, agendi, per tritas ab ipsis vias:
deinde, ut decet liberiorem Bruto illo Romano hominem, se-
mitam nouam faciendi, & tenui silice sternendi, quò procli-
uius ad altissimum legum verticem iuuenes cupidi comeant,
& perueniant. Seruitutem veteres quatrupliciter distinxerunt:
ut quædam à persona personæ debita sit: quædam à persona
rei: tercia à re personæ: postrema à re rei. quia verò de duabus
his in l. i. dicemus, ad duas superiores seruitutes regredimur.

1. Seruitus merè personalis est constitutio iurisgentiū, qua
quis dominio alieno cōtra naturam subiicitur. l. libertas. ff. de
statu homi. Nec dubiū est, quin omnes homines natura æqua-
bilis parens à principio liberos genuerit: sed ingruentibus bel-
lis suborta est seruitus eorum qui bello caperentur, ut ibi do-
cet Iurisconsultus, subdens à seruando primū dictos seruos:
quia captiuū à ducibus vendebantur, non occidebantur. §. li-
ceat. quibus modis natur. effici. legit. col. vj.

2. Ex quo patet seruitutem inuentione nonnihil habere iu-
ris naturalis, quod æquum & bonum dicitur. l. pe. ff. de iusti-
tia & iur. quia cùm è duobus malis necessariò subeundis mi-
nus eligēdum veniat. l. quoties nihil. ff. de regul. iur. satius fuit
proponi lucrum victori frequenter insolenti ex captiuo ven-
dito, quam hunc occidi, quodque idem iusgentium humani-
tati mediocriter incubuerit, suadet quod post venenum serui-
tutis, bonum sanè vt cunque, mox excogitauit manumissio-
nis remedium. l. 4. ff. de iust. & iur. Est igitur seruitus cōtra ius
naturale commune cum brutis, non contra id ius, quod ratio-
ni cōuenit, & à fortuna, non à natura vulgari nomen accepit.
ideoque quoad Dei cultum non est acceptio personarum, nec
differt seruus à libero. §. i. de Monach. col. i. nec quos volubilis
fortunæ deprimit, Deus contemnit, cùm constet bonos
clarosque viros seruisse, ut Herculem in Asia venditum Om-
phalæ reginę ex oraculo, ut morbo liberaretur, teste Diodoro:
& Phædo Socratus, ingenio admodū liberali præditus, ser-
uus fuit, emptus autem à Cebete: & Plato ipse vñnum missus à
Dionysio tyranno: atque Diogenes Cynicus, qui emptori

percontanti de artificio, respondit se scire imperare liberis hominibus, ut est apud A. Gellium: ut interim taceam Zaleucum Locris leges dantem, seruum fuisse, si Suidet credimus, atque Zamolxis Scythis, quem haud dubie ob leges ingenuas diuinos honores assecutum comperi. Nec dubium est, quin reges multi bello capti seruitutem pertulerint iuxta primaeuam seruitutis originem.

3 Cæterum hæc ad ebrietatem referre maluit D. Ambrosius. can. pe. 35. dist. vbi refert de vino, quod suo autori Noe non pepercit: qui à somno excusus, se irrigum à Chamo filio resciens, maledixit posteris ipsius, & seruire fratribus imperauit, Genesis cap. 9. Sed potuit quidem ex ebrietate manus seruitus; si inter temulentos primùm bella orta fuerunt, ut quibusdam populis accidit:

Et Lapithas bello perdis Iacche graui;
 ut in epigrammate inquit Virgilius. vel fortè indicta ex vaticinio Noë seruitus liberis proterui Chami, fuit verius obsequium, quale inferiores præstant superioribus, non contra instinctum naturæ, cum omnis anima sublimioribus potestatibus subdita sit, inquit Apostolus Paulus ad Rom. cap. 13. & D. Petrus in epistola 1. cap. 2. Subditi estote omni humanæ creaturæ propter Deum: siue regi tanquam præcellenti, siue ducibus tanquam ab eo missis. Hoc idem appellatur plerunque seruitus in sacris literis, & alibi, ut Genes. cap. 27. Isaac dicit filio: Seruant tibi populi, & adorent te tribus, & dominus est fratum tuorum. id est, princeps & præcipuus. Demosthenes in Olynthiaca prima, seruire & parere promiscuè usurpauit. ἀλλὰ μή τοι γέ πάντα, καὶ τὸν ἀλλυγεῖν, καὶ ἀπλῶς τούτους ἀπαρταίσθαι χρὴ αὐτούμονος ἡδονὴν τοῦ ἐλευθέρους ή δόναους εἶναι. id est, iam vero etiam existimandum eit, Pæonas & Illyrios, & omnino hos omnes, malle liberos esse, & suis legibus viuere, quam seruire. Quid aliud apud Virgilium lib. 1. Æneid.

Cum domus Assaraci Phthiam claraque Mycenæ.

Seruitio premet. 1. Caio. §. imperator. de alim. legat. Sic libertas pro laxo ingenuorum arbitrio ponitur 1. fi. de decution. lib. 10. C. quod quibus ademptum est, videri possunt la-

STEPH. FORCATVLI

ta significatione seruire, quamvis in dignitate sint constituti,
& cum dicimus seruum libidinis hominem. l. f. §. pen. de sent.
passis. C.

4 Hæc poterunt compescere insultantem Aristotelem lib.
Politico, i. cap. 3. & frustra nitentem probare, seruitutem à
natura oriri, & potioribus hac duce homines parere : seruo-
que instrumenta esse quædam animata : & animum corpori
imperare, hoc autem seruire : & in sexibus foeminam masculo
subesse. Quis negat hoc? sed nō dicetur seruitus : aut si dicatur,
vt admonui, pro obsequio & reuerentia sumetur : & pro ea
diligentia, quam quiuis ex officio præstat, vt pater filio, lictor
magistratui. l. apparitores, de exactorib. tribut. lib. 10. C. clien-
tulus domino in feidis. §. sed non. quæ fuit prima caus. bene-
fi. amit. Ridiculum namque est putare eos, qui comiter reges,
ducēsve, aut parentes denique obseruant, ipsis seruire. l. non
dubito. ff. de captiuis. l. f. C. de patr. potest. Alioquin Ariſtote-
les hunc mundum seruis refertissimum faceret, cum nemo nō
regibus pareat, vt reges Deo, & legi, spōte sua saltē. l. digna. C.
de legib. & Diuus Augustinus ait omnē animam esse subditā
sublimioribus potestatibus: ideo tributum solui regibus. cap.
omnis. de censib. & rex quisque tanto illiſtrior esse creditur,
quanto liberioribus & honestioribus viris præst. §. i. in auth.
de defensorib. col. 3.

5 Aristot. decipitur præterea, dum ait seruu esse instrumentū
hominis, cùm homo sit pariter is qui seruit, & cōditione à
domino differat, non genere. Atqui omne instrumētū sit alte-
rius generis necesse est, quām id cuius est instrumentum: ideo
que scapha non est nauis alterius capacioris instrumentum. l.
f. ff. de fundo instr. Ergo seruus, opilio vel saltuarius erit vil-
læ instrumentum, non villici. l. f. ita. §. i. ff. eod.

6 Quia liquet ex definitione, seruum subiici dominio, non
speret quisquam seruum sine domino inueniri posse. l. i. C.
communia de manumiss. vbi tamen duos casus exceptit Ac-
cursius: vnum in. l. f. vsum fructum. ff. de liberal. cauf. vbi si ti-
bi vendidero vsum fructum liberi hominis, & cessero, seruū
cum fieri Mutius dixit, sed dominium ita meum esse, si bona

fidevendidisse: alioquin sine domino fore. Sed profectò absurdum hoc dictu est, cùm magis ibi Paulus senserit per particulam, alioquin, absurdū videri seruum fingere sine domino, vt in l. diuortio ff. solut. matr. l. i. §. item emptio ff. de rer. permitt. Aequè perperā Accursius alterum casum statuit in seruo, qui pro derelicto habitus est. l. quod seruus. ff. de stipulat. seruor. Namque in proposito licet is seruus definit protinus esse fastidiētis domini, antequām ab alio occupetur. l. 2. ff. pro derel. tamen contemplatione futuri domini censetur seruus, sicut in dote dicim⁹, respectu futuri matrimonij. l. 2. §. ff. ff. de priuile. credit. aut certè omnino seruus esse definit, domino carrens, & liber, si à nemine occupetur. l. i. §. sed scimus. C. de latin. libert. interim dum non occupatur, nec acquiritur, nec deperit dominium vel seruitus, vt inuenio dixisse Julianum in rustica prædiorum seruitute. l. itinere. ff. de seruit. rust.

7 Sed & qui in metallum damnantur, serui sunt, dominūmque habent ipsum supplicium, aut rem p. cuius interest scelerosos puniri. l. quidam. ff. de poenis. & respulica, siue eius proceres dominium retinent seruorum ipsiusvniuersitatis. l. in tam. §. i. ff. de rer. diuis. l. municipibus. ff. de condit. & dem.

8 Hæc seruitus prorsus personalis quædam habet singularias: Illud imprimis, quod licet in prædiis res sua nemini seruiat. l. in re communi. ff. de seruit. vrbani. l. vti. ff. si vſuſfr. petat, tamen in seruo secus est, nam is seruit qui meus est: cùm hæc sit vera seruitus, ad cuius effigiem postmodum induci cœpit prædiorum ius, cundi, agendi, aquamve ducendi, propter commoditatē vicini prædij, non propter alieni corporis acquisitionē.

9 Illud quoque singulare est in personali verè seruitute, quod eiusdem alia esse potest seruitus: & licet viæ, vel itineris nec quicquam legetur vſusfructus. l. i. ff. de vſuſfr. legat. tamen serui vſumfructum probe lego & operas, operarūmque mercedes transfero. l. 3. ff. de oper. seru. Idem si vſum serui legem, in hac specie vix differente vſu ab vſuſfructu. l. operis. ff. eod. Tametsi differentiæ aliquot inter operas legatas & vſumfructum atque vſum inueniuntur: cùm ad legatarij hæredem transfeant. l. 2. ff. de vſuſfr. legat. cùmque diuiduæ non sint, & ita

STEPH. FORCATVLI

in merum vsumfructum non vergat, sed in vsus aut factorum naturam: & quodammodo conflent tertiam seruitutem ab vsu & vsumfructu, vtrinque tamen personalem. l. i. §. si vsumfructus. ff. ad legem Falcid. l. huic. §. fi. ff. vsumfr. quemadmodum cauea. vbi perelegans. locus de serui vel animalis operis legatis, quod ad homini seruicium natura edidit. Nec mihi quisquam obiciat, hominis liberi operas iure legari ac promitti, nec continuo seruitutem esse. l. hominis. ff. de vsumfr. legat. quia nemo liber inuitus ab initio se obstringet ad operarum prestationem: secus in persona seruili vbi cunque factum inuiti tantum prodet, quantum prona voluntas, non aliter. l. 3. C. de hæred. instit.

10. Secunda species seruitutum est earum, quæ à persona rei prastantur: vt cum quis iubetur monumento testantis adesse, maneréque ibidem, obsoleta nunc superstitione. l. Mævia. ff. de manumiss. test. l. Titio centum. §. 2. de cōdit. & demonstr. Titio centum, inquit, relicta sunt, ita vt à monumento meo non recedat: vel vt in illa ciuitate domicilium habeat. potest dici non esse locum cautioni, per quam ius libertatis infringitur. sed in defuncti libertis alio iure vtimur. Hactenus Papinius, qui quidem nihil affert quod ad seruitutem spectet, nisi seruitus pro onere pernicio accipiatur, vt in d.l. Caio. §. imperator. ff. de alim. legat. Hoc tantum vult, eum qui iubetur ad monumentum stare, vel in aliqua ciuitate morari, non teneri praestare cautionem de implendo modo, quia videatur infringere libertatis ius. tamen modum implere præculdubio tenebitur legatarius, nisi velit à se relieti compendium auocari: aut nisi rationem alleget, cur non liceat. d. §. imperator. etiā in alia persona quam libertina. l. alumne. §. Seia. de alim. legat. ne quis utilitatem captet, respues onus eiadnexum. l. i. §. pro secundo. C. de caduc. toll. maximè quando onus specie modi, non conditionis adiectū patet, vt d. §. Seia. & d. §. Titio centum. Accedit vulgaris ille locus Iurisconsulti, de alimētis legat. l. libertis. 2. fi. ff. cod. vbi, vt in transcurso admoneam, Iurisconsultus significat onus morandi ad sepulchrum non fuisse tale, vt ibi domicilium ponere oportuerit, sed in oppido, in cuius agro

testator sepeliretur, & solemnis ritus memoria ipsius statim diebus renouaretur. Nam & libertis id oneris iniunctum fuerat per absentiam filiorum, quos utique pater nollet iugiter residere iuxta suū tumulum. Patet præterea in d. §. fi. nec in alii mētis, quorum favor mirus est, fas esse resistere voluntati eius, qui modum ad sepulchrum standi iniunxit, sed iusto moderamine, nempe iudicis officio controversiam temperante. d.l. **Mænia**, de manumiss. testam, ita ut commode degendi ad monumentum & sine noxa facultas præstetur. Ecquænam inuidia est dissentendi à testatore, qui mandauit amico lucrum legati ambienti in aliqua ciuitate morari? cum plerique alibi quam in patria beatiores extiterint, vt Demarathus Corinthius, de quo in l. 2. de orig. iur. §. 1. qui tyrannidem domesticam fugiens Hetruriam usque, Tarquinium Priscum Rom. regem genuit. nec aliter Hermodorus Ephesius exulás in Italia, autor fuit legum xij. Tabularū Decemuiris consulētibus. d.l. 2. §. exactis. Huic earūdem interpreti Plinius refert statuam in comitio positam. Planè si iudex videret periculosem fore morari in ciuitate iussa ipsi legatario, non propterea, opinor, legati commodum tribueret sine modi implemento, quanuis non esset è libertis testatoris, sed cautionis remissione mederi tantum posset. Et quod vulgo dicitur, speciem esse, id est, similitudinem, seruitutis, non licere à certo loco recedere. l. 2. de liber. hom. exhib. ff. in odium eorum dictum est, qui liberos homines sine causa retinent, non qui præmio inuitat ad aliquid faciendum, aut non faciendum: quod iure licet, cum in definitione libertatis, quidvisque aegdi facultate, excipiatur quicquid vi aut iure coactus facit. l. libertas. ff. de statu homi. Quare qui violenter retinetur, non est ullo modo seruus: multominus qui illicitur spe præmij ad faciendum, quod sponte non faceret. d. 1. Titio centum. §. 1.

11 Verius igitur exemplum eorum seruorum qui rei seruiunt, est in ascriptitiis à Bartolo inductum: qui olim non poterant à terra fundōve, quem colédam suscepérant, cum familia sua separari. l. quemadmodū. de agricolis. lib. 11. C. Nec abhorret ab hoc genere vetus mos Tolosatum, tit. de homagiis. cap. 7.

STEPH. FORCATVLI

vbi statuitur de hominibus pago ad nobiliorem pertinente
astrictis, adeò vt si ingenuam prorsus vxorem duxerint, liberi
inde nati nihilominus ad nobilem dominum pertineant, sci-
licet ne à terra separentur: nec partus ventrem sequatur, con-
tra quod iure notissimo statuitur. l. ne diutiùs. de agricol. C.
Itaque serui terræ vocabantur, eidem addicti. l. vnic. de colo-
nis Thracensib. eod. lib. quanquam non propriè serui sint, sed
libertinæ quodammodo conditionis, vt ibidem continetur,
& l. 2. in quib. caus. coloni dominos accus. poss. Semiliberos re
ctè vocaueris eos, & sibi acquirere idoneos, non autem pecu-
lium alienare. Nec temerè ipsi coloni sunt à suo & prædij do-
mino alienabiles, ne ita prædium cultura destituatur, aut fami-
lia ascriptitia prædij exiguitate laboret: cùm hominis dignitas
non patiatur eum accedere rei minoris pretij. l. iustissime. ff. de
çdili. edict. Hoc gen⁹ seruorum describitur Leuitici cap. 25. &
quomodo ipsos ab exteris gentibus coëmptos terræ colendæ
ascribere deceat vnà cum eorum & domini liberis: ita vt illi
perpetuò seruant, hi dominantur. Sic apud Athenæum lib. 6.
cap. 7. Bœoti qui Arneam incoluerunt, se ipsos vltro in serui-
tutem dederunt Thessalis, stipulati fore ne extra regionem i-
rent: & complures ex peculio dominis ditiores euaserunt,
Penestæ votati, autore Aarchemacho. Hoc genus serui ignoti
& sopliti diu fuere Romanis: nec ipsos respexit Modestinus in
l. 3. de diuersis & temporal. præscr. quia ibi mancipia sunt pars
fundi, id est, instrumenta, vt velum & malum nauis. l. scapham.
de euictionib. l. si ita. §. 1. ff. de fundo instr. & Varro lib. 1. de re
rustica, cap. 17. apertè docet, agros suo seculo non nisi à liberis
aut seruis coli consueuisse.

MART.

MARTIANVS LIB. II.

Regularum.

Seruitutes aut personarum sunt, vt vſus & vſusfructus: aut rerum, vt seruitutes rusticorum prædiorum & urbanorum.

O B S E R V A T A I N L. I.

- 1 Seruitus personæ debita à re iuris gentium est.
- 2 Octo modis quælibet seruitutes constituuntur.
- 3 Vſusfructus quid sit. seruitus quævis ius est: & num sit corpori, sed si ante de except.
- 4 Res sua nemini seruit.
- 5 Vſusfructus an sit duplex.
- 6 Vſusfructus an pars rei sit.
- 7 Cùm agitur de liberatione, vſusfructus non est pars rei.
- 8 Fructus & onera ad fructuarium pertinent.
- 9 Fructus percepti quando sint ipsius fructuarij.
- 10 Reditus ab vſufructu differt.
- 11 In rebus quæ vſu consumuntur, & incorporealibus, vſusfructus.
- 12 Cautio pro vſufructu an remittatur.
- 13 Vſusfructus quot modis, & quando finiatur: & an ciuitati relinquatur.
- 14 Rei mutata & refectio non prodest vſufructui, imò seruituti prædiali.
- 15 Num vſus vel vſusfructus cedi possint.
- 16 Vſus & vſusfructus quomodo differant, vel conueniant.
- 17 Seruitus habitationis.
- 18 Chresis éſtne vſus, vel fructus potius.
- 19 Quæ dicitur realis seruitus, an semper utilis prædio.
- 20 Ea hæret certo & vicino prædio cum alieni malo.
- 21 Urbana quæ sit vel rustica: & utriusque naturæ omnes.
- 22 Seruitus altius tollendi rustica.

- 23 *Via seruitus, an fractus, pes.*
 24 *Via, actus, iter, differunt verè.*
 25 *Semita seruitus quanta sit.*
 26 *Aqueductus publicus, priuatus, & quid sit forma aqueductus,*
 27 *An à solo fonte seu capite incipiat.*

INTERPRETATIO.

I Vregentium instar seruitutis hominū inductæ fuere ille, quæ personales hīc appellantur: quia persona dominetur, & res seruiat ut vilior, qualis est, vsus, vsusfructus, & quæ alibi additur habitatio, præsertim quia vsusfructus nō parti fundi accrescit, sed personæ. l. si Titio. s. i. ff. de vfufri. Addam⁹ excipi posse à venditore fundi vsumfructum eius, personæ vendentis herentem sine altero prædio: quod non est in aliqua prædiorum seruitute. l. si quis binas. ff. eod. Gentium quoque iuri debemus seruitutes tam rusticorum quam vrbaniorum prædiorum. ideoque Iustinianus dicturus de vfuscacione ciuili, recedit à seruitutum tractatu, quem imputat iurigentium. s. fi. de vfu & habit. At qui, dicet quispiam, seruitutes videoas vfuscacione sui longi temporis quasi possessione induci. l. hoc iure. s. ductus. ff. de aq. cotidi. l. si quis diurno. ff. si seruit. vēdic. Planè nec hoc aufert originem seruitutum, quæ à re penduntur, iurigentium licet, inquam, postea ipsas inducēdi quidam modus à iure ciuili emerserit: non aliter quam in seruitute merè personali contigit: quæ primò fuit iurigentium: postea ius ciuile imitari cœpit, & seruos aliquot producere. l. & seruorum. ff. de statu homin.